HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02 /BC-BPC                 Côn Đảo, ngày 10 tháng 04  năm 2019

BÁO CÁO THẨM TRA

Đề án sắp xếp, sáp nhập các khu dân cư trên địa bàn huyện Côn Đảo

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động

giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Thực hiện Thông báo số 06/TB-HĐND, ngày 01 tháng 4 năm 2019 của

Thường trực HĐND huyện về việc phân công công tác thẩm tra các tài liệu chuẩn bị

cho kỳ họp thứ Mười (bất thường) HĐND huyện khóa XI, Ban Pháp chế đã tiến

hành thẩm tra Đề án sắp xếp, sáp nhập các khu dân cư trên địa bàn huyện Côn Đảo.

 Kết quả thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ, thủ tục

Ban Pháp chế đã nhận được hồ sơ do UBND huyện chuyển đến gồm:

- Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 04/4/2019 của UBND huyện;

- Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 04/4/2019 của UBND huyện, dự thảo Nghị

quyết về việc sắp xếp, sáp nhập các khu dân cư trên địa bàn huyện Côn Đảo;

-  Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 26/02/2010 của UBND huyện, về việc

chia tách, thành lập khu dân cư mới thuộc UBND huyện Côn Đảo;

- Công văn số 954-CV/HU ngày 04/12/2017 của Huyện ủy về việc cho ý kiến

về một số nội dung liên quan đến UBND huyện;

- Công văn số 1312-CV/HU ngày 31/8/2018 của Huyện ủy cho ý kiến về

phương án sắp xếp, sáp nhập khu dân cư huyện Côn Đảo;

- Biên bản họp lấy ý kiến về việc sắp xếp, điều chỉnh đường ranh giới tại các

khu dân cư số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và 9;

- Công văn số 2649/UBND-SNV ngày 27/3/2019 của UBND tỉnh, về việc

cho chủ trương sáp nhập các ấp trên địa bàn xã Phước Tỉnh thuộc huyện Long Điền

và các khu dân cư trên địa bàn huyện Côn Đảo. Hồ sơ đảm bảo về trình tự, thủ tục

theo các quy định của pháp luật hiện hành.

2. Về cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Huyện Côn Đảo hiện có 10 đơn vị hành chính thuộc UBND huyện, với 41 Tổ

dân cư thuộc 10 khu dân cư. Hiện tại huyện có một số tuyến đường xây mới, nên về

mặt vị trí địa lý, diện tích các khu dân cư chưa phù hợp, cần phải sắp xếp lại để đáp

ứng như cầu khách quan và phù hợp với sự phát triển chung của huyện.

Với quan điểm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của

chính quyền cấp huyện. UBND tỉnh cho chủ trương tiến hành rà soát, đánh giá hiện

trạng qui mô các khu dân cư, tổ dân cư trên địa bàn huyện và khuyến khích việc sắp

xếp, sáp nhập khu dân cư. Đây là vấn đề thực sự cần thiết, phù họp với Nghị quyết

số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ chính trị về tinh giảm biên chế và cơ cấu lại

đội ngũ can bộ, công chức, viên chức, đáp ứng nguyện vọng của nhân dân và yêu

cầu quản lý hiện nay.

3. Về việc sắp xếp, sáp nhập khu dân cư và tổ dân cư trên địa bàn huyện

Qua thẩm tra, Ban nhận thấy công tác xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập khu

dân cư và tổ dân cư trên địa bàn huyện được UBND huyện chỉ đạo chặt chẽ và đúng

quy định pháp luật.

Việc sắp xếp, sáp nhập khu dân cư và tổ dân cư trên địa bàn huyện thực hiện

ở khu dân cư số 4 và 5; sau khi tiến hành sắp xếp, sáp nhập sẽ giảm được 01 khu

dân cư, 11 người là cán bộ không chuyên trách; trên địa bàn huyện Côn Đảo còn lại

41 tổ dân cư thuộc 09 khu dân cư; nguồn ngân sách phải chi hỗ trợ cho các khu dân

cư hàng năm cũng giảm (tổng kinh phí chi hỗ trợ trước khi sáp nhập là

3.434.625.600 đồng, sau khi sáp nhập là 3.136.065.600 đồng).

Về kiến nghị của UBND huyện tại tờ trình số 42/TTr-UBND, ngày 04 tháng 4

năm 2019. Ban Pháp chế nhận thấy phù hợp, do đặc thù cụm dân cư Bến Đầm, Cỏ

Ống cách xa trung tâm Côn Đảo, không thể thực hiện ghép vào khu dân cư liền kề;

khu dân cư số 1 (Cỏ Ống) và khu dân cư số 9 (Bến Đầm) có hạ tầng kinh tế - xã hội

thiết yếu, phù hợp với điều kiện thực tế để phục vụ hoạt động cộng đồng và ổn định

cuộc sống của người dân.

4. Một số đề xuất, kiến nghị

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế thống nhất với nội dung của Đề án và dự thảo

Nghị quyết về việc sắp xếp, sáp nhập các khu dân cư trên địa bàn huyện Côn Đảo do

UBND huyện trình HĐND. Ban Pháp chế kính trình HĐND huyện xem xét, quyết

định.

 Đồng thời kiến nghị UBND huyện: trong thời gian chờ hoàn chỉnh các thủ

tục, để đảm bảo cho hoạt động các khu dân cư không bị gián đoạn, phục vụ tốt cho

nhiệm vụ chính trị của địa phương, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các Khu dân cư,

Tổ dân cư trong diện sáp nhập, điều chỉnh tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo quy

định, đến khi có quyết định chính thức từ cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- TTr.HU (b/c),
- TTr. HĐND huyện;
- UBND, BTTr.UBMT huyện;
- Các vị ĐB.HĐND huyện;
- Lưu.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN